
Medlemsblad för Upplands Väsby Hembygdsförening

Nr 1 · Februari 2019. Årgång 48. 



2 Upplands Väsby Hembygdsförening · Hembygden nr 1 2019

In ne hålls för teck ning
Ord fö ran den har ord et . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Fö re ning ens ak ti vi te ter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Hug get i sten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Färg på Hem byg den . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Var för Väs by bo? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Byg gmäs ta rens barn barn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Bor ta, men inte all de les glömt. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

Var för he ter det så? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

Fot boll i Bo lin der ska Cu pen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

”Eld sjä lar” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

I back spe geln . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

Alm qvist, all tid ak tu ell . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

Att läsa och fun de ra på in för års mö tet: 
Hem bygds rö rel sens grund syn och vi sion och 
vårt ar be te i Upp lands Väs by . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

Minns du Väs by: På iss kå pens tid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

Ny byg gna tion väs ter om sta tio nen?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

Ny webb plats . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

Kor sord 1 - 2019 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

Omslags bil den på fö re gå en de sida: En vin ter dag vid Norr vi kens strand. Fo tog ra fi et är ta get

ned an för ”fisk ga tor na” i Bolls ta näs. Foto: Bo Lind man. 

Näs ta num mer av Hem byg den pla ne ras att kom ma ut i vecka 18. Ma nuss topp in för det num -

ret är den 1 april 2019. Väl kom na med bi drag, som skick as till Hem byg den, Box 40, 194 21

Upp lands Väs by el ler via e-post till info.uvhbf@gmail.com.

För in ne hål let i ar ti klar na sva rar re spek ti ve för fat ta re.

An sva rig utgi va re: Kjer stin Björk man

Re dak tions grupp: Inga Lisa Gus tafs son, Gu nil la Ahl berg, Mar ga re ta No rén, Leif We lan der,

Klas Lundkvist och Bo Lind man

Layout: Bo Lind man, BL In for ma tion sutveck ling

Tryck: Tryck sme djan AB. Tryckt med mi ljö vän li ga färg- och pap per sval i 750 ex.



Hembygden nr 1 2019 · Upplands Väsby Hembygdsförening 3

Ordföranden har ordet
Väl kom na till det nya året! Ett år går fort;
for ta re ju äld re man blir.

I no vem ber var jag hos SPF Se nio rer na i
Väs by och pra ta de om Hem bygds fö re -
ning en och hem bygds rö rel sen. För sök te
sät ta in det vår fö re ning gör i dag i ett
läng re his to riskt samman hang. Hem -
bygds rö rel sen och kul tur mi ljö frå gor na
har en spän nan de his to ria som är värd att
se när ma re på. Den 1 mars blir det en ut -
vid gad re pris av fö re dra get, den na gång i
Se nio ra ka de mins regi på ABF. Vi ska
ock så ta upp temat på ett eget fö re nings-
möte under hösten. 

Årets för sta publi ka ak ti vi tet är sön da gen
den 17 feb ru a ri  kl 13.00 då Mi cha el
Olaus son fort sät ter att rap por te ra från
Run sa-un der sök ning ar na. Lör da gen den 

16 mars kl 13.00 är det års möte. Fö re -
ning ens års möte är vik tigt: det är då vi ut -
vär de rar det gång na året och slår fast
in rikt ning en för ar be tet un der det kom -
man de året och väljer ny styrelse. Läs
gär na ar ti keln ”Att läsa och fun de ra på in -
för års mö tet” på si dor na 28–29. Varmt
välkomna!

Klas Lund kvist
2 ja nu a ri 2019
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Föreningens aktiviteter

Här presenteras de aktiviteter 
som planerats under den aktuella perioden.

Söndag

Februari
17

Arkeologen Michael Olausson och geologen Jan Risberg 
berättar om det aktuella läget vid utgrävningarna på Runsa 
under rubriken "Om fint folk och de vanliga på Runsa". 

Föredraget hålls kl 13.00-15.00 i Ladugården vid 
Hembygdsgården. I anslutning till träffen har vi 
kaffeservering.

Utgrävningarna på Runsa

Lördag

Mars
16

Hembygdsföreningen har denna dag kl 13.00 sedvanliga 
årsmötesförhandlingar i Ladugården vid Hembygdsgården.

Det blir även musikunderhållning med Michael Borrman. 
Denna gång är temat "Lyckliga gatan – 60-talets stadsom-
vandling skildrad med hjälp av ett knippe Svensktoppslåtar". 

Efter själva årsmötet har vi kaffeservering.

Årsmöte

Söndag

April
7

I år är det 100 år sedan de bestialiska Ryssmorden 
inträffade i Bollstanäs. Bo Lindman berättar och visar film 
om den märkliga, ryssvänliga och hemska verksamheten.

Föredraget börjar kl 13.00 och hålls i Ladugården vid 
Hembygdsgården. Efteråt har vi kaffeservering till kl 15. 

Ryssmorden
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På årsmötet behandlas de punkter som finns i 

våra stadgar. Verksamhetsberättelse, bokslut, 

revisionsberättelse och förslag till verksamhets-

plan för 2019 och ny styrelse tillhandahålles på 

årsmötet.

Eventuella motioner ska vara styrelsen tillhanda 

senast tre veckor före årsmötet.

Efter mötesförhandlingarna blir det musik-

underhållning med Michael Borrman och kaffe!

Årsmöte
Hembygdsföreningens medlemmar

kallas till ordinarie årsmöte

lördagen den 16 mars 2019 kl 13.00 

i Ladugården vid Hembygdsgården.

Hjärtligt välkomna!



Hugget i sten
Run ste nar är fa sci ne ran de. Un der vi-
king a ti den res tes omk ring 2 500 run ste -
nar i Sve ri ge. Ung e fär hälf ten av des sa
finns i Upp land, var av 76 i Upp lands
Väs by. Run ste nar na res tes på plat ser där
de kun de ses av många – vid tings plat ser,
vä gar, broar och vad stäl len. Run ste nar na
är inte någ ra grav ste nar utan min nes mär -
ken över nå gon el ler någ ra. De är med
nöd vän dig het ord kar ga, efter som tex ten
ska hål la sig inom en be grän sad yta och
har lik nan de in ne håll: ”X reste stenen
efter Y” plus något annat kort med de lan -
de. 

Upp lands Väs by har fle ra in tres san ta run -
ste nar. De mest kän da är: 

1) Run block et vid kyrk sti gen i Ed, kal lat
”Kyrk ste nen” el ler ”Eds block et”. Ste nen
är 17 me ter i omk rets och har en av Sve ri -
ges mest kän da ru nin skrif ter. Tex ten är
ris tad på två si dor av block et vid för sta
hälf ten av 1000-ta let. På den lig gan de
rist ning en kan man läsa: ”Ru nor na lät
Ragn vald ris ta. Han var i Gre kland. Han
var kri gar fö ljets höv ding”, och på den
stå en de rist ning en står det: ”Ragn vald lät
ris ta ru nor na ef ter Fas tvi sin mo der,
Onäms dotter. Hon dog i Ed. Gud hjälpe
hennes ande.”

Ragn vald är ett namn som fö re kom mer
på en dast tre in skrif ter från Sve ri ges fast -
land. Nam net gavs bara till med lem mar
av stor man sät ter. Ragn vald gjor de sin

lycka ge nom att basa över vär ing a gar det
hos kej sa ren av Kon stan ti no pel, da gens
Is tan bul, då va ran de Mi kla gård. Vär ing a -
gar det var vida känt och bestod nästan
enbart av nordbor.

Ett par ver ser av den upp länd ska po e ten
Olov Thun man pas sar in:

Att leda vär ing a gar det var na tur ligt vis
myck et äro fullt och ing en kan väl för und -
ra sig över att Ragn vald vil le upp ly sa
både sam ti den och fram ti den om sin be ty -
del se. Sä kert klap pa de hjär tat någ ra ex tra
slag på många unga män, när de fär dats
för bi ste nen och läste dess inskrift.
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Här var skeppsväg fordomtima.
Här för randigt vadmalssegel 
ned mot Mälarn knarren styrde, 
lastad tungt med skinn och tjära, 
som mot guld och välska vapen 
skiftades i Dorestad.

Här gled svears ledungsflotta 
nedför vårligt svällda fören.
Vita sköldar, röda sköldar
lyste från var drakes reling, 
när ett folklands kämpaskara 
drog mot havet djärv och glad.



Att gre klands fär der na var van li ga för står
vi av att det i en av våra lands kapsla gar
står: ”Ing en mans arv ta ger han me dan
han sit ter i Grekland.”

Av kyrk ste nen får vi ock så be vis för att
sock en nam net Ed är gam malt. Ed be ty der 
”mel lan två far ba ra vat ten be fint lig land -
tunga, där vid ge nom gå en de fär der skep -
pen mås te dra gas.” Land tung an vid
Eds sjöns nord vä stra spets, som av skär
vat ten för bin del sen med se gel le den till
Sig tu na och Upp sa la, är av allt att döma
det ed som gett socknen dess namn. 

I fjol gick ”Vi king a lun ken” för bi kyrk ste -
nen på den för bät tra de sti gen och c:a 150
per so ner kun de i för bi far ten be un dra
min nes mär ket som Ragn vald lät resa på
1000-talet. 

2) Lad bros te nen el ler Run bys te nen, ock -
så den med rist ning ar på två si dor. Tex ter -
na ly der: ”In grid lät göra lad bron och
hug ga ste nen ef ter In ge mar, sin man, och
ef ter Dan och ef ter Ban ke, sina sö ner. De
bod de i Run by och ägde där gård. Kris ti
hjäl pe de ras själ. Det ta skall vara till min -
ne av män nen så länge människor leva.”

Den i run skrif ten om ta la de lad bron har
tro li gen va rit en last bryg ga. Där Väs byån
nu går har ti di ga re fun nits en sank dal,
var för det på vi king a ti den tor de ha va rit
av stor be ty del se att här ha en lad bro. In -
grid, som lät hug ga ste nen, har he drats
med en sta ty vid sta tio nen, på Run by si -
dan, och blir ock så år li gen ihåg kom men
på In grid-da gen den 9 ok to ber med sam -

ling vid Lad bros te nen och fortsatt
promenad till samkväm på biblioteket. 

Ett av run stens forsk ning ens pro blem är
hur run ste nar na ska kun na be va ras till
efter värl den. Många av dem bör jar där för 
vit tra sön der och ”Lad bros te nen har pro -
blem”, skri ver Inga Eng dahl i sina an -
teck ning ar re dan för många år se dan.
”Den öst ra si dan är skörb ränd och po rös
och den syd vä stra si dans yta är skif frig
och flag nar av. Ett par ru nor har fla gat
bort på se na re år (okänt vil ket år an teck -
ning ar na är skriv na, red:s anm.). Ty värr
kän ner man inte till nå got me del som kan
hin dra ste nar nas för vit tring. Be klag ligt,
speciellt med tanke på inskriftens sista
mening.

Lad bros te nen har lik som många and ra
run ste nar i nå got ske de va rit för svun nen.
Forn for ska ren Ri chard Dy beck
(1811-1877) viss te ge nom an teck ning ar
från ti di ga re gjor da in ven te ring ar att Lad -
bros te nen fanns, men i sin ar bets be rät tel -
se år 1861 skri ver han att han sökt ef ter
den en hel dag men utan re sul tat. ”En
gam mal man, som sa des hava reda på ste -
nen, var från va ran de. Man lo va de att
fram de les ge nom ho nom söka få kän ne -
dom om run ste nens läge. Det är av vikt att 
hos nu va ran de åldri ge söka under rät tel se
om min nes mär ken, ty de af all mo gen,
som hä ref ter bli gam le, kom ma tvi fels-
utan att om dem veta li tet el ler in tet.” År
1865 med de la de Dy beck att ”den ne ny li -
gen åter fun ne, mär kli ge runsten lig ger på
ett mot Ed sån ut skju tan de näs i Run by
hage nor rut från går den (av ses nu va ran de 
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hem bygds går den, red:s anm.) Han är en
stor klumps ten och har aldrig va rit rest.
Ste nens två ris ta de si dor äro hva ran dra så
från vän da, att in skrif ter na icke kun na ses
på en gång. Sär le des öst ra flat si dan är ge -
nom brän ning så af fla gad och för vit trad,
att ru nor na för svin na.” Det ta var för
myck et mer än hun dra år se dan. Hade inte 
ste nen ge nom Rik san ti kva ri e äm be tets
för sorg se der me ra kon ser ve rats, skul le
den med stör sta sä ker het nu ha varit helt
förstörd och minnena av männen varit
borta. Kontinuerlig tillsyn och underhåll
behövs för att bevara våra fornminnen,
vårt kulturarv. 

And ra väl kän da run ste nar i Upp lands
Väs by är de s.k. Ham mar bys te nar na. De
be rät tar om Ham mar byät ten, som bod de
på sju går dar i Ham mar by by, nära gam la
Lö wen ström ska la sa ret tet. Den stör sta
och ståt li gas te ste nen är en av röd gra nit,
som är rest vid in farts vä gen till gam la la -
sa ret tet, förr en mer fre kven te rad väg än
nu. Ste nen är c:a tre me ter hög och drygt
en och en halv me ter bred, ris tad på
1020-ta let. På nu tids sven ska står det
”Djärv och Ands var och Ful lunge lät resa
ste nen ef ter Ger björn, sin fa der. Gud och
Guds mo der hjäl pe hans ande och själ.”
Det som är spe ci ellt med tex ten är att run -
ris ta ren glöm de ett ”och” i runs ling an och 
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Foto: Rolf Eng dahl



därför har lagt till ordet innanför själva
runraden (se teckning).

På grund av sin stor lek var ste nen väl -
känd re dan un der stor makts ti den och om -
nämnd i då ti dens ar ke o lo gis ka redo-
gö rel ser. Så små ning om föll den
bok stav li gen i glöm ska; den ram la de om -
kull och över hölj des med ti den med jord
och för svann. Ur sin ne, ur min ne, som ta -
le sät tet sä ger. Rik san ti kva ri e äm be tet lät
efter sö ka den men man hit ta de den inte.
Det blev på nytt den ti di ga re nämn da
Rick ard Dy beck som lyck a des grä va
fram den i da gen igen. I en be rät tel se från
1867 be skri ver han hur ste nen åter fanns:
”Vid det jag be såg de min dre grav kul lar,
vil ka äro på åsen nord väst om Ham mar by 
kyr ka, in vid lands vä gen, var seblev jag i
lands vägskan ten en sten, som föga höj de
sig över jord en och vid när ma re efter se -
en de, samt se dan nå got jord bli vit bort -
förd, fanns i hans över sta kant en del av
ett ris tat kors. Jag märk te nu att han var
den ene av de för lo ra de Ham mar bys te -
nar na. Han upp togs nå gon tid dä ref ter,
flyt ta des till en hög re plats på and ra si dan
lands vä gen och res tes där. Kost na den
blev stor, men sågs värd att göra”
(förkortat, Red:s anm.). Stenen restes
alltså sommaren 1867 genom Dybecks
försorg.

Run rist ning ar na är våra äldsta, skrift li ga
käl lor och run ste nar na in tar en sär skild
ställ ning när det gäl ler forn läm ning ar,
efter som de är de enda som ger en skri ven
in for ma tion från sin tid. Att ris ta en run -
sten tog lång tid. Först må la de ris ta ren

upp mo ti vet med sot och dä ref ter an vän -
des järn don och ham ma re. Ex pe ri ment
har gjorts med mej sel, men då är det risk
att ste ny tan flag nar så att kon tu rer na blir
otyd li ga. Dock – en ligt Kal le Dahl berg,
nu ti da run ris ta re på Adel sö – ska man an -
vän da släg ga, mej sel och his to riskt per -
spek tiv när en run sten ska ris tas och
efter som gra nit hål ler i tu sen tals år, bör
man tänka igenom sitt uppdrag
ordentligt. Det låter tänkvärt!

Fär gen, som rist ning ar na må la des i förr
var mön ja färg, sam ma som an vänds till
bå tar. Nå got sig num från den som ris tat
ru nor na finns säl lan. Man kän ner ändå till 
ett fler tal run sten skonst nä rer, verk sam ma 
i vårt om rå de och i mel lan sve ri ge, t.ex.
Ås mund Kå res son, Liv sten, Bal le, Fot,
Gun nar, Vi sä te och Öpir. De ar be ta de an -
ting en på egen hand eller hade
elevskolor. 

Stock holm strak ten är värl dens run tä tas te
om rå de. När mas te run sten finns sä kert
bara ett sten kast bort. Gå och tit ta på den
och gläds över att den står kvar ef ter tu sen 
år och mera.

Inga Lisa Gus tafs son

Käl lor

In ter vju er med och an teck ning ar av Inga
Eng dahl och Hugo Sa bel 

Nor disk Run lä se bok av Lars Rask 

Lö wen ström ska la sa ret tet av W Gor don 
Sti ern stedt
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Färg på Hembygden
Kan vår in for ma tion bli bät tre? Kom mer
läsaren upp skat ta att tid ning en in ne hål ler 
färg? Har vi råd? Frå gor na har va rit
många in nan be slu tet att för bätt ra vårt
medlemsblad.

Du har sä kert re dan märkt den sto ra för -
änd ring en. Upp lands Väs by Hem bygds -
fö re ning har be slu tat att gå över till ha
fär ginslag i sitt med lems blad. Det in ne -
bär att möj lig he ter na att in for me ra blir
stör re. För hopp nings vis blir din
läsupplevelse bättre.

Färgtryck

Ti di ga re har Hem byg den bara tryckts i
svart vitt. Det är de möj lig he ter na vi haft
un der lång tid. Men med ti den har ut veck -
ling en gått fram åt. Nu me ra går det att läg -
ga in färg i våra bud skap och trycka
med lem stid ning en i färg till rimliga
kostnader.

Visst kos tar färg tryck en slant ex tra. Förr
kos ta de färg tryck 3-4 gång er så myck et
som tryck i svart vitt. Vår un der sök ning
och vårt be slut att trycka i färg ger oss
ung e fär 25% i kost nad sök ning. De öka de
kost na der na är det väl värt.

Förbättrad layout

När man ar be tar med layout är na tur ligt -
vis lä sar na de vik ti gas te per so ner na. I
sam band med över gång en till färg tryck

görs en del ty pog ra fis ka för änd ring ar.
Läs bar he ten för bät tras ge nom att bröd -
tex ten (den lö pan de tex ten) blir nå got
stör re. Styck e na i tex ten änd ras så att det
blir en tomrad efteråt.

Vi har länge haft pro blem med ett stort an -
tal ”gle sa ra der” i den lö pan de tex ten. I
så da na ra der har mel lan rum men mel lan
ord en bli vit för sto ra, på grund av att vi
haft en rak hö ger kant på tex ten. Nu får
tex ten ojämn hö ger kant, vil ket skall ge
ofö rän drad läshastighet.

Nu får vi möj lig het att ar be ta mer med
fär ginslag i gra fis ka ele ment och i te ma -
rub ri ker. Sam spe let mel lan svart vitt,
färg, pap per och tryck kom mer fram ö ver
att ut veck las i lugn takt.

Nor malt har tid ning en som ti di ga re två
spal ter på si dor na. Men vi kom mer att ha
va ri a tion. Som ni sett i det ta num mer
kom mer layou ten vara an nor lun da på
någ ra upp slag i tid ning en. På de ak tu el la
si dor na har vi den lö pan de tex ten i en
spalt. I si dans ytt re kant finns det då ut -
rym me för ett an tal no ti ser. Så da na no ti -
ser kan in ne hål la fris tå en de
upp lys ning ar, kom plet te ran de text el ler
tips. Ti di ga re har vi haft svårt att få in
sådana notiser på ett naturligt sätt i
tidningen.
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Bilder

Fle ra gång er un der för ra året blev jag för -
vå nad över hur bra och skar pa bil der na
blev i det fär dig tryck ta med lems bla den.
Jag mås te er kän na att jag ge nom bild be -
hand ling har för sökt för bätt ra bil der na in -
nan layout ar be tet. Tryck sme djan och
Jo han As tes son har verk li gen gjort ett bra
jobb med vårt svart vi ta tryck. Sty rel sen
har be slu tat att ha kvar samma tryckeri
för vårt färgtryck.

Nu blir det möj ligt att ha med fo tog ra fi er
och il lust ra tio ner i färg. Det gör att in for -
ma tio nen kan gå fram på ett bät tre sätt. Vi
hop pas kun na an vän da fär ginsla gen på
ett bra och in no va tivt sätt i tidningen.

Svart vi ta bil der kom mer ock så att dyka
upp i fort sätt ning en. Så da na fo tog ra fi er i
grås ka la kan i många samman hang vara
ut trycks ful la och stäm ma väl över ens
med in ne hål let. Många gång er kom mer

 det vara en helt an nan or sak till det ta. De
fles ta fo tog ra fi er na i vårt ar kiv är ju fak -
tiskt svart vi ta.

Vår för hopp ning är att du skall bli nöjd
vår med lem stid ning Hem byg den. Men
det är ju på det vi set att in ne hål let inte
ska par sig självt. Det mås te vi hjäl pas åt
med. Du får gär na kom ma med bi drag till
min dre el ler stör re ar ti klar, fo tog ra fi er,
tips eller notiser.

Am bi tio nen är att tid ning en skall få en
ökad gra fisk kva li tet. Vi vill att layou ten
skall stäm ma väl över ens med in ne hål let.
Mitt mål är att Hem byg den skall bli en
smak full pro dukt där ty pog ra fin går hand
i hand med tex ter, ut trycks ful la fo tog ra fi -
er och il lust ra tio ner.

Bo Lind man

Hembygden nr 1 2019 · Upplands Väsby Hembygdsförening 11

Illustrerade ordspråk och talesätt

Nå gon re li gion ska man ändå ha,

sa han som tog kyrk su pen.



Varför Väsbybo?
Jag he ter Björn Lun din och har bott i Upp lands Väs by, se dan den 
10 mars 1972, d v s i snart 47 år. Hur kan det kom ma sig att jag,
som ”sö der om sö der kil le” (Stu re by) i över 25 år, flyt ta de norr
om Stock holm till en fö rortskom mun och, inte minst, ef ter som
sagt 47 år, fort fa ran de, bor kvar? Och trivs! Lite om his to ri en
bakom,  är detta.

För drygt 50 år sen bör ja de jag på So ci al högsko lan i Stock holm,
på lin jen som var in rik tad på jobb inom kom mu ner nas eko no mi-
och ad mi ni stra ti va de lar. I ut bild ning en in gick prak tik ter mi ner
och den för sta för min del in föll hös ten 1969, då jag fick pla ce -
ring på drät sel kon to ret, se na re eko no mi kon to ret, i Upp lands
Väs by kom mun. Kon to ret låg då på Cen tral vä gen, mitt e mot
gam la Fol kets Hus. Är ligt ta lat viss te jag knappt var Upp lands
Väs by låg. När min pla ce ring var klar tog jag bi len och åkte till
Upp lands Väs by, det var väl i maj 1969, och tog av vid ron del len
vid Gläd jen. I san ning ens namn blev man inte sär skilt im po ne -
rad när man kom mit bak om gru så sar na och in i sam häl let. Di rekt 
till hö ger låg en nyan lagd idrott splats, Vi lun da val len, och ef ter
en åker kom ett li tet bos tads om rå de i när he ten av järn vägs sta tio -
nen. Jag kun de nog inte i min vildaste fantasi föreställa mig att
jag skulle komma att bo i den här orten i resten av mitt liv!

När jag se dan i slu tet av 1971 var klar med min ex a men blev en
ny tjänst som kam rer sas sis tent vid eko no mi kon to ret i Upp lands
Väs by kom mun ut an non se rad. Jag sök te och fick den. Vid den ti -
den väx te kom mu ner na starkt i Stock holm som rå det, och jag
hade ut över den i Väs by att väl ja mel lan en tjänst som ga tu kam -
rer i Bot kyr ka och skol kam rer i Ka tri ne holm. Så tror jag det var.
Jag val de Upp lands Väs by, efter som jag lärt mig myck et un der
den ti di ga re prak ti ken och dessutom trivdes bra på ar bets-
plat sen. 

På eko no mi kon to ret job ba de på den ti den 14–15 per so ner, in -
räk nat de som ar be ta de med lö ner. In vå na ran ta let var 1969 
18 009 in vå na re och 9 år se na re 31 880 in vå na re, d v s en ök ning
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An ckar ström

Den här va pen sköl den
till hör ät ten An ckar -
ström och den finns i
Rid dar hu set i Stock -
holm. Ja cob Jo han 
An ckar ström den yng re 
var den som mör da de
Gus tav III. Ef ter det
hem ska då det vil le
släk ten inte be hål la
nam net. Den 5 juni
1792 fick ät ten ett
kung ligt till stånd att
byta nam net An ckar -
ström till Lö wen ström.
Nam nets för sta del
kom från kung a mör da -
rens hust ru Gus ta vi a na 
von Lö wen.

Bo Lind man



med 13 871 per so ner el ler en ge nom snitt lig år lig ök ning med
över 1 500 personer. Det var tider det!

Det bygg des myck et bo stä der i Väs by i bör jan av 1970-ta let och
jag fick en ny byggd två rum ma re i ett av de ”Blå hu sen” på Dra -
gon vä gen. Jag flyt ta de in den 10 mars 1972 och 10 da gar se na re
in vig des Väs by cen trum med pom pa och ståt. Där låg ock så ett
ny byggt kom mu nal hus, dit kontoret flyttade i mars.

Själv klart var det en om ställ ning för mig att flyt ta hem i från och
dess utom norr om stan men det gick rätt bra tack vare att min när -
mas te chef ock så var ny i kom mu nen och vi fick bra kon takt di -
rekt och um gicks även pri vat fle ra gång er i veck an. Det fanns
ock så en ak tiv id rotts före ning, Ko mik, där jag re la tivt om gå en de 
blev eng a ge rad och spe la de fot boll, ping is och hock e y bock ey i
kor pens regi. (Var har detta tagit vägen?)

Ge nom en prak ti kant på eko no mi kon to ret 1972, en in född Väs -
by bo, som het te Tho mas En ström, blev jag ock så eng a ge rad i
Väs by IK frii drott och blev där kas sör från 1973. Des sa eng a ge -
mang, plus nya ar bets kam ra ter, för de med sig ett allt bre da re
kon takt nät. Kom mu nens eko no mi chef vid den ti den het te Nils
Ståhl, och hade haft an sva ret för kom mu nens eko no mi se dan
50-ta let. Av ho nom lär de jag mig myck et om Upplands Väsby,
dess utveckling och historia.

En an nan per son, som då och då kom och vil le pra ta med mig var
kom mu nal rå det Bengt Sparr man. Han bru ka de, fö ru tom re so ne -
mang om kom mu nens eko no mi, be rät ta om sin upp växt i Väs ter -
bot ten. Det var spän nan de för en ung kam rer sas sis tent. Bengt
Sparr man var en stark man i kom mu nen och be stäm de rätt 
myck et om dess ut veck ling un der sina år som kom mu nal råd.
Han var vad man bru kar kal la en ”kom mu nal pamp” på gott och
ont. Det är andra tider nu, kan man lugnt säga.

Sparr man efter träd des av Jim my Björk som var kom mu nal råd
un der hela 1980-ta let, då ut byg gnad stak ten lug na de ner sig en
hel del. 1991 blev det bor ger ligt sty re för för sta gång en sen kom -
mu nen bil da des 1952. Mo de ra ter nas Chris ter Der ger var kom -
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Ara rat

Från min ung dom
minns jag att vi ibland
skul le trä na på att ut ta -
la bok sta ven R på ett
tyd ligt sätt. I mun nen
skul le man "rul la på
R:en".

Då an vän de vi ram san
"tre hun dra tret tio tre
pep par korn rul lar ner
för Ara rats berg". Ara -
rat låg väl nå gon stans i
Tur ki et ...

Nu har jag fått reda på
att Ara rat ock så fanns i
Fres ta. Det var ett torp
som ti di ga re låg nära
Klock ar stu gan och kyr -
kan.

Bo Lind man

Vi be hö ver bli fler

Nu är det kan ske dags
att du eng a ge rar dig. Vi
be hö ver fle ra per so ner
till sty rel sen.

Även and ra ar bet supp -
gif ter finns. Ta gär na
kon takt med Klas
Lund kvist,nå gon an -
nan i sty rel sen el ler
valberedningen.



mu nal råd un der åren 1991-94.  Den pe rio den var be svär lig
eko no miskt, be ro en de på ned gång i lan dets eko no mi och en hög
in fla tion. Detta drabbade också kommunerna ganska hårt.

I va let 1994 vann vän ster si dan åter och Van ja Ed win son blev
kom mun sty rel sens ord fö ran de fram till att al li an sen åter tog
mak ten fr o m va let 2006. Pe rio den fram till 2006 präg la des av
svå rig he ter med eko no min och i mit ten av 1990-ta let in fördes ett 
”kom mu nalt un dan tags till stånd”, som väck te visst upp se en de
även ut an för kom mu nen. Bland an nat min ska des den po li tis ka
or ga ni sa tio nen kraf tigt och ett an tal re strik tio ner in fördes. Det
var en tuff tid för fram fö rallt Van ja, men nödvändig för att få
bukt med den ekonomiska obalansen. 

1976 fick jag nytt jobb som re vi sor på Svens ka kom mun för bun -
dets re vi sion sav del ning. Det job bet in ne bar att re vi de ra kom mu -
ner och kom mu na la fö re tag och gjor de att man fick in sikt i and ra
kom mu ners verk sam het. Alla låg i Stock holms-om rå det och ge -
men samt var att de, lik som alla Stock holms kom mu ner, väx te
snabbt med ökan de be fol kning och problem med att få eko no-
min att gå ihop.

Hela ti den var jag bo satt i Upp lands Väs by. Först i två lä gen he ter 
på Dra gon vä gen, se dan i två oli ka lä gen he ter i stjärn hu sen i
Run by, dä ref ter i ett av hu sen, som in gick i BO-85 un der ett par
år för att se dan flyt ta till ett bos tads rätts rad hus på Te torp svä gen,
där jag bod de i 30 år för att för ra året flyt ta till en lä gen het i bo -
stads rätts före ning en Terrassen i norra delen av kommunen.

Jag har ti di ga re skri vit ”jag” men 1974 flyt ta de jag ihop med min 
nu va ran de fru, 1983 fick vi en dot ter och 1985 en son. Bar nen
har ju ock så själv klart in ne bu rit att man bli vit eng a ge rad i barn-
om sor gen, sko lan och and ra de lar av sam häl let. Båda bar nen
gick i Has sel sko lan och Smeds gärds sko lan och i Vi lun da gym -
na sium. Alla tre skolorna är numera rivna.

1988 sök te jag och fick jobb på eko no mi kon to ret i Upp lands
Väs by kom mun igen, där jag blev kvar till pen sio nen vin tern
2010. Jag har haft oli ka be fatt ning ar un der åren men de sis ta åren 
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Var finns 
Er le sun da?

I många av kyrk böck er -
na från Eds för sam ling
står det Er le sun da. Det
står överst på någ ra si -
dor och be teck nar den
plats där fol ket bor.

Tit tar man i fle ra kyrk -
böck er omk ring år
1900, så upp täck er
man att Er le sun da är
ett an nat namn på Elf -
sun da. Med da gens
stav ning är nam net
Älvsunda.

Bo Lind man

Kring la

I Kring la kan du söka i
fle ra av Sve ri ges mu -
se ers och ar kivs sam -
ling ar. Här hit tar du
in for ma tion om forn -
läm ning ar, bygg nads -
min nen, kyr kor,
fö re mål och fo tog ra fi er. 
Den na webb plats är
ska pad av Rik san ti kva -
ri e äm be tet.

www.kring la.nu

Bo Lind man



job ba de jag som bud get chef. Det har va rit upp- och ned gång ar i
kom mu nens eko no mi, vil ket pe riod vis in ne bu rit myck et ar be te
för att för sö ka hålla balans i räkenskaperna.

För mig, som i vux en ål der va rit myck et in tres se rad av sam hälls -
frå gor, har det va rit gi van de att ar be ta i en väx an de fö rortskom -
mun, med de pro blem och glä dje äm nen som fun nits där. Det är
nog huvud or sa ken till att jag och fa mil jen bli vit kvar i Väs by.
Dess utom har det va rit vik tigt för oss att för sko le ti den och skol -
ti den upp till och med gym na si et va rit bra och fungerat på ett bra
sätt för barnen.

Ut över det ta är jag nå got av en fö re nings män nis ka, el ler nörd
kan ske man skall säga. Mitt för sta le da rupp drag var att jag, som
16-åring hade hand om ett S:t Eriks cupslag i Stu re by, där jag
väx te upp. An nars kom det myck et från min mam mas barn doms -
ort, en by ut an för Pi teå, där min mor mor var ak tiv inom (S) och
fram fö rallt i Kon sum. Fa mil jen var där en må nad var je som mar
och min min nes bild är att den sis ta i må na den inte nå got kun de
in pla ne ras. Då skul le mor mor inventera kassan i den lokala
Konsumbutiken!!

Jag har allt så haft en gan ska om fat tan de me dver kan i fö re nings -
li vet i kom mu nen. Fö ru tom kas sör supp dra get i Väs by frii drott
un der 10 år, har jag va rit re vi sor i ett an tal fö re ning ar, ex em pel -
vis Hem bygds fö re ning en un der 7-8 år runt mil len ni es kif tet. Jag
var ock så med och star ta de Upp lands Väs by kom muns konst -
klubb för snart 30 år sen och den är fort fa ran de ak tiv. Den dri -
van de bak om konst klub bens bil dan de var Lil le mor Has sel berg,
kom mu nens för sta kul tur sek re te ra re. En en tu si as tisk person
med många idéer, men alldeles för låga anslag (tror jag).

Se dan bör jan av 1980-ta let har jag va rit med lem i So ci al de mo-
kra ter na i Upp lands Väs by, var kas sör i 16 år och ord fö ran de un -
der ett par år sen jag gick i pen sion. Att kom bi ne ra ett ar be te, som 
an sva rig för kom mu nens bud get ar be te, med att vara ak tiv i kom -
mu nal po li ti ken, är svårt. Ef ter pen sio ne ring en 2010, har jag
dock va rit in vald i kom mun fullm äk ti ge och ett an tal nämn der.
Det har va rit in tres sant och lä ro rikt. Så här i efter hand kan jag
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Vi lan de bin

Vad gör alla bin så här
på vin tern? Är det nå -
gon ak ti vi tet i bi sam häl -
let?

Jo, på vin tern går våra
bin i ide. Man ser ing en
ak ti vi tet vid ku por na i
nor dö stra hör net av
Hem bygds går den.

Den här år sti den sit ter
bina tätt till sam mans i
ett klot inne i bi ku pan.
För att våra bin skall få
ener gi och hål la vär -
men har vi gi vit dem
sock er vat ten. I det var -
ma om rå det i mit ten sit -
ter drott ning en, och de
många ar bets bi na by -
ter plats med var an dra.
På det sät tet tu ras de
om att sit ta ytterst i den
kallare delen.

Nils Blom berg



kan ske tycka att jag borde aktiverat mig tidigare i det politiska
arbetet.

Jag tror nog att det mel lan ra der na fram går att jag haft ett in tres -
sant jobb och, vid si dan om job bet och fa mil jen, ett om fat tan de
fö re nings liv, som gjort att jag fått många kon tak ter i kom mu nen.
Upp lands Väs by kom mun har ju ock så byggt många fina om rå -
den, fick t ex möj lig he ten att byg ga BO85, den för sta bos tads -
mäs san i mo dern tid i Sve ri ge. Kom mu nen var ock så ti digt ute
med bar nom sorg. Sko lor na var ny bygg da och bra och fanns på
många håll i kom mu nen. Sen har ju när he ten till na tu ren va rit
vik tig för mig och fa mil jen. Vi har bott på sju oli ka stäl len och
aldrig haft läng re än en knapp ki lo me ter till så väl na tu ren som
af fä rer och an nan ser vi ce. Fan tas tiskt! Det är ju ock så för hål lan -
de vis nära till Stock holm, där ut bud av det mes ta finns. Men
dock kan man sakna att det inte finns någon riktig biograf i
Upplands Väsby!

Fö re nings li vet i kom mu nen är ju, som jag nämnt, myck et om fat -
tan de och för med sig att man som in vå na re har möj lig het att odla 
många av sina in tres sen.  När det gäl ler det sist nämn da är jag nu
kas sör i en li ten fö re ning, Bib li o te kets Vän ner, som ar be tar för
ett nytt och bät tre bib li o tek i kom mu nen. Det be hövs i ti der av
sto ra ned skär ning ar inom kultur- och fritidsområdet.

Jag re kom men de rar verk li gen Upp lands Väs by som en plats att
bo, leva och tri vas i. 

Björn Lun din
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Byggmästarens barnbarn
I för ra num ret av Hem byg den be rät ta de vi om Väs bys för sta Fol -
kets hus. 1908 lyck a des man få ihop peng ar till vir ke och till en
byg gle da re. Det var or tens byg gmäs ta re Karl A Hel ge som skul -
le leda byg get och upp fö ra hu set. Många med lem mar hjälp te
ock så till vid bygg ar be tet ef ter sina ord i na rie ar be ten.

Ny hem-
bygd spor tal 
och ny hem si da

Den 9 ja nu a ri med de la -
de Sve ri ges Hem -
bygds för bund: “Nu är
den gam la hem bygd -
spor ta len stängd och
alla hem si dor över flyt -
ta de till den nya hem -
bygd spor ta len.”

Det in ne bär att fö re -
ning ens gam la hem si -
da inte läng re går att
nå. Den gam la van li ga
adres sen le der till fö re -
ning ens nya hem si da.

Bo Lind man

Ma te ri al be hövs

Som du för står är det
inte så en kelt att få fram 
in ne håll till Hem byg -
den. Du får gär na kom -
ma in med ma te ri al
som vi kan an vän da
och spri da till fle ra.

Kon tak ta nå gon i re -
dak tions grup pen 
(s 2 och s 39) om du har 
någ ra lämpliga tex ter
el ler bil der.



Borta, men 

inte alldeles glömt
I Hem byg den nr 4, 2018 fanns en li ten ar ti kel med rub ri ken
”Glömt och bor ta”, där jag fun de ra de över vad som en gång fun -
nits på en mark plätt vid Väs byån (lä get, se ar ti keln). Den växt -
lig het som finns kvar kan leda tan kar na till ko lo ni lot ter el ler
vil la träd går dar. En av Hem byg dens lä sa re, Olli Hen riks son, har
upp märk sam mat ar ti keln och be rät tar att när han ar be ta de vid
järn vä gen i Väs by i bör jan av 1990-ta let så hade han ett par ar -
bets kam ra ter som upp gi vit att de hade ko lo ni lot ter på den här
plat sen. Olli på pe kar ock så att det blev ombyggt där i och med att 
flera järnvägsspår tillkom. 

Växt lig he ten – det lil la som ti di ga re fanns kvar – ty der ju ock så
på ko lo ni verk sam het utom att det är svårt att tro att någ ra od lat
björn lo ka. Den har väl ham nat där på annat sätt.

Tack Olli, för upp märk sam he ten!

Inga Lisa Gus tafs son
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Karl A Hel ge var först bo satt i Ro teb ro, men
flyt ta de se na re till Väs by. Se dan dess har släk -
ten bli vit Väs by tro gen. 

Vi har hit tat en av Karl Au gust Hel ges barn -
barn. Hon he ter Kicki Hel ge och bor med sin
man i ett rad hus på Sju kyr ko ber get. Kicki är
väl digt ak tiv i lik het med sina fö räldrar. Bland
an nat är hon med och sjung er i kö ren Sing Sing
och må lar i en grupp inom PRO. Kick is för-
äldrar är sä kert väl kän da för många av våra lä -
sa re. Fö räldrar na he ter Olle Hel ge och Hil dur
Hel ge.

Bo Lind man

Kicki Hel ge är en väl digt ak tiv per son. Här har 
vi den 20 no vem ber 2018 lyck ats fånga hen -
ne på en bild un der ”Ama tö rer nas efter mid -
dag” med PRO. Kicki har någ ra tav lor med på 
kon stut ställ ning en. Foto: Bo Lind man

När kom mer 
skyl ten till ba ka?

Un der många år har
det fun nits en fin skylt
på Gam la Lö wen -
ström ska lasarettet.
Den skyl ten hade in for -
ma tion om lasarettet
och dess till komst.

Vi har fått reda på att
den gam la skyl ten nu
för va ras i det nya sjuk -
hu set. Sty rel sen ar be -
tar för att in for ma tions-
skyl ten skall kom ma
till ba ka till sin gam la
plats. Det är där den
hör hem ma!



Varför heter det så?

Räntmästarvägen

Lant mäs ta re Her man Wall ra ve bod de på
Fres ta gård 1708-1735. Han kal la des
van li gen ränt mäs ta ren.

Lan trän te ri et var en av del ning i lands -
kon to ret, som i sin tur var en av del ning av 
läns sty rel sen. Där hand la des ka me ral-
och för valt nings ä ren den. Che fen var
landkamreren. 

Lan trän te ri et led de sitt ur sprung från den
äldsta lands höv dings in struk tio nens fö re -
skrift år 1635, att i var je lands höv dings re -
si dens skul le fin nas en ”välvd, med
järn dörr för sedd kam ma re till för var av
pen ning ar och ak ter”. Lant mäs ta ren var
den tjäns te man – en i var je län – som mot -
tog och läm na de ut pen ning ar, stäm pel -
pap per och de po si tio ner samt år li gen
lämnade en del rapporter och
sammandrag.

Till följd av att pen ning för valt ning en i lä -
nen över flyt ta des till riks bank skon to ren
drogs lan trän te ri er na in år 1908.

Klockargårdsvägen

går jäm si des med Fres ta vä gen, strax
nord väst om Fres ta kyr ka, och Fres ta
klock ar stu ga lig ger gran ne med kyr kan
på Fres ta vä gen. Den bygg des år 1775.

Den sis te klock a ren som bod de i stu gan
het te E.W. Av e na rius.1870 flyt ta de han
till den av Fres ta kom mun upp för da
”moderna folkskolan i Tomta”.

I en ku plett som skrevs i mit ten av
1800-ta let skildrar J.W. Bäck ström en
klock a res alla upp gif ter. Den bör jar med
ord en ”Klock ar far han skall all ting be sty -
ra”. Han skall under vi sa barn, skri va
bröl lop sver ser, före slå namn vid barn -
dop, bota sju ka, skä ra ste ken vid ka las,
vac ci ne ra, spela orgel o.s.v.

Lite all var li ga re text finns i Nor disk Fa -
mi lje boks för träf fli ga and ra upp la ga. Där
står att en ligt dom ka pit lets klock ar stad -
gar skall klock a re bl.a. ut föra psalm sång
vid be grav ning ar, vår da kyr kan och dess
lös egen dom, över va ka ord ning en på kyr -
ko går den, hål la kyr kans böck er och
hand ling ar i ord ning, upp bä ra och an -
teck na en del in kom ster till kyr kan, över -
va ka att kyr ko vak ta re och ring a re m.fl.
fullgör sina åligganden och medfölja
pastor på husförhör.

Fö ru tom att klock ar stu gan var klock a -
rens bo stad, hölls ock så sock en stäm ma
där och be drevs skol un der vis ning.  

Un der 1992 lät Fres ta för sam ling res tau -
re ra stu gan ef ter det att den länge stått
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Varför heter det så? vägentorg



obe bodd. Den an vänds för när va ran de till 
min dre samman kom ster och som mar-
café.

Kan ske kan där så små ning om bli ett li tet
mu seum. 

Inga Eng dahl (re pris)

Fotboll i Bolinderska Cupen
Un der en följd av år var jag lag le da re för
Väs by IK:s ju nior lag i fot boll och kom
där för i kon takt med led ning en i klubben.

VIK hade ett gott ut by te med IF Tri ang eln 
i Kall häll, som spons ra des av Bo lin ders.
De hade star tat nå got som kal la des Bo lin -
der ska Cu pen. Väs by gick fle ra gång er
till fi nal, som då spe la des på Op ti mu sval -
len och döm des av ”Kop parn” Sjö berg,
en alls vensk do ma re som drog mer folk
än själ va fot bolls mat chen. Bara att se ho -
nom dra upp var nings kor tet och se hans
an sik te var en upp le vel se. Men ”gub bar -
na” i la get kämpade bra och tog hem
finalen flera gånger. 

Det är inte så lätt att kom ma ihåg våra
spe la re ef ter cir ka 65 år. Någ ra av ”Gub -
bar na” som jag kom mer ihåg är ”Eslöv” i
må let, ”Nub ben” back, ”Göcke” halva,
”Cal le P” back, ”Blom man” i ke djan lik -
som ”Mas sa”. I publi ken fanns all tid
”Mas sas” pap pa, som blås te av spe let om
nå gon ruf fa de på so nen. Do ma ren bryd de 
sig inte om det. Snabb och ofta målskytt
var ”Slampen”.

Publi ken upp gick of tast till mel lan 25 och 
30 per so ner. En trén var 1 kro na, så det

blev inte nå got stör re till skott till kas san,
som sköt te av ”Car ne ra”.

Len nart Hed lund
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"Nubben" Torsten Karlsson

"Göcke" Gösta Nell

"Calle P" Carl Pettersson

"Blomman" Seth Blomstrand

"Massa" Åke Lind

"Slampen" Gösta Eriksson

"Carnera" Folke  Eriksson

Namnlista

Detta är de riktiga namnen som Lennart 
Hedlund kom på. Hör gärna av dig om 
det är något som inte stämmer.



”Eldsjälar”
År 2016 fyll de Sve ri ges Hem bygds för -
bund hun dra år. I sam band med det gav
man ut den prakt ful la vo ly men ”Eld sjä -
lar”. I den por trät te ras en rad per so ner
som på oli ka sätt, yr kes mäs sigt el ler inom 
hem bygds rö rel sen, häng i vet och oför tru -
tet ar be tar el ler har ar be tat med lan dets
kul tur mi ljö er, eld sjä lar helt en kelt. El ler
som begreppet definieras i bokens
baksidestext:

”Eld sjä lar är per so ner som ut rät tar mer än 
de mås te och får be talt för. De kan vara
an ställda el ler ide ellt ar be tan de. Inom
hem bygd svård och kul tur mi ljö ar be te är
ide ellt eng a ge mang mer regel än
undantag.”

En av de per so ner som finns med i den här 
bo ken är väs by bon Hugo Sa bel. ”För -
stås”, vill man gär na till äg ga! Hugo Sa bel 
(f. 1914) vig de en stor del av sitt liv ut an -

för yr kes ar be tet åt hem bygds- och forn -
min nes forsk ning. (Han ar be ta de som
verk tygs ma ka re på Op ti mus och se na re
som lä ra re på verk stads lin jen i Vi lun da
gym na sium. En lin je som han för öv rigt
var med ska pa re till.) Han upp täck te och
kart la de fle ra av kom mu nens run ste nar
och forn läm nings om rå den, bl a den s k
Jar la ban kes te nen som låg gömd i Fres ta
kyr kas kyr ko gårds mur, den run ris ta de
grav kis tan som var in mu rad i Ham mar by
kyr ka, de sto ra forn läm nings om rå de na
på grusåsen och de unika gravfälten i
Smedby. Bara för att göra ett axplock.

Någ ra av upp täck ter na kan sy nas vara
tur sam ma el ler slump mäs si ga, men – rik -
tigt så är det knap past. Det gäl ler näm li -
gen att ha ett hum om vad det är man
sö ker, att verk li gen ha ögo nen med sig
och att för stå vad det är man ser! Och så
var det med Hugo Sa bel. In tres se och
iakt ta gel se för må ga var egen ska per som
fanns med re dan un der upp väx tå ren. Hu -
gos kul tu rarvs ar be te på det lo ka la pla net
upp märk sam ma des av Rik san ti kva ri e -
äm be tet och inte minst av den kän de run -
spe ci a lis ten ”Run Jan ne” (Sven B F
Jans son, pro fes sor i ru no lo gi och se de -
me ra riks an ti kva rie). Det ta led de till att
Hugo Sa bel på 40-ta let ut sågs till lo kalt
om bud för Rik san ti kva ri e äm be tet i Ham -
mar by kom mun (det ta var före kom mun -
sam manslag ning en). Or ga ni sa tio nen av
lo ka la om bud in rät ta des för att råda bot
på pro ble met för äm be tet att kun na be va -
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ka vad som hän de med kul tu rarvs min ne -
na runt om i lan det och att ska pa en ak tiv
di a log kring dem. Om bu den skul le i för -
sta hand fun ge ra som rap por tö rer från fäl -
tet. Eller som det står i skriften
”Kulturminnesvård i efterkrigstid - med
Riksantikvarieämbetet i centrum” av
Margareta Björnstad, 2015:

”De vid a re be for dra de in for ma tion t ex
om forn fynd som kom fram i sam band
med mark ar be ten och upp gif ter från orts -
be folk ning en om ho ta de kul tur min nen.
De kun de göra be sikt ning ar och in for me -
ra om kul tur min ne svår dens verk sam het
och om lag bes täm mel ser till skydd för
kul tur min nen. Men de hade inte man dat
att själ va ge nom föra ar ke o lo gis ka un der -
sök ning ar el ler att fun ge ra som kul tur his -
to ris ka kon trol lan ter. Ut gångs punk ten
var en full makt som år li gen ut fär da des av
Rik san ti kva ri e äm be tet. ... Att vara riks-
an ti kva ri ens om bud var ett he der supp -
drag och upp fat ta des ock så så ute i byg -
der na. ... Bland om bu den fanns många
lä ra re, präs ter, ak ti va hem bygd svår da re
och en del själv lär da spe ci a lis ter. Till den
se na re grup pen hör de Hugo Sabel i
Upplands Väsby. ... Han var en av Sven B
F Janssons trogna medarbetare i jakten på 
försvunna runstenar.”

Hugo har själv skri vit om hur allt det ta ar -
be te gick till i sin bok ”Mitt Väs by 1925 –
1993”, ut gi ven av Upp lands Väs by kom -
mun 2004. Det är en myck et in tres sant
och spän nan de läs ning och kan varmt re -
kom men de ras. Finns att låna på biblio-
te ket. 

Av den bo ken och ett an tal tid nings ar tik-
lar ur lo kalp res sen för står man att Hugo
Sa bel för de en stän dig kamp för att det
fram ryck an de sam häl let, i form av ökat
bo stads byg gan de och väg fram dra gan de,
i stör sta möj li ga mån skul le be ak ta och ta
hän syn till kul tur ar vet och de his to ris ka
och ge o lo gis ka lag ren. En svår upp gift,
inte all tid lyck o sam och myck et är bor ta.
Men – att en del av rulls ten så sen och fle ra 
vär de ful la grav fält har fått förbli orör da
har vi sä ker li gen Hugo Sa bel att tacka för.

De tio sis ta åren av sitt liv var Hugo Sa bel
bo satt i Vad ste na. Han av led år 2004 och
är be gravd vid Ham mar by kyr ka. Grav -
ste nen an står en sann run stens fin na re.
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I cen tra la Väs by, nära Su se bo par ken,
finns nu me ra ett torg upp kal lat ef ter
Hugo.

Mar ga re ta No rén

Käl lor

 ”Mitt Väs by 1925 – 1993” av Hugo Sa bel,
2004

 ”Eld sjä lar” utg. 2016 av Sve ri ges 
Hem bygds för bund

”Kul tur min ne svård i efter krig stid” av 
Mar ga re ta Björn stad, 2015
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Hugo Sa bels grav finns på kyr ko går den vid
Ham mar by kyr ka. Foto: Hel ge Ahl berg

Texten på gravstenen ly der ”Här vilar Hugo”.

Foto: Hel ge Ahl berg

Stilla veckan

Veck an före påsk kal las för stil la veck an el ler
pas sion sveck an. Det är den sis ta veck an i fas -
tan och da gar na in nan Je sus kors fästs. Stil la
veck an bör jar på palm sön da gen och fort sät ter 
fram till pås kaf ton.

Red



I backspegeln

Arkivens dag

2018 års ”Ar ki vens dag” ägde rum den 10 
no vem ber. Runt om i lan det hölls då oli ka
eve ne mang un der te mat ”Fest och
glädje”.

I Upp lands Väs by hölls ”Ar ki vens dag” i
bib li o te ket. Som rub rik för da gen hade
man här valt ”Vad finns i ar ki ven från
fest li ga och gläd jan de hän del ser i Upp -
lands Väs by?”. Da gen in led des med en
in for ma tion om verk sam he ten inom
Upp lands Väs by Ar kiv fö re ning. Ord fö -
ran de Gö ran Arons son be rät ta de ock så
om vik ten av att alla fö re ning ar i kom mu -
nen be va rar sina do ku ment i ett arkiv,
som så småningom lämnas till kom mun-
ar ki vet. Vår ord fö ran de Klas Lund kvist
me dver ka de un der det här eve ne mang et.

Ett av de ti di ga in sla gen var vis ning en av
en film om ”Bonn lun da”, den gam la
dans ba nan i om rå det vid Carl slund. Fil -
men var i många styck en in spe lad vid

Lind hem un der ”Bonn lun da da gen”
1994. Då för sök te man åter ska pa
1920-ta let och många hade klätt sig i
gam mel dags tids ty pis ka klä der. Det var
en in tres sant film med upp trä dan den, be -
rät tel ser, demonstrationer, musik och
dans.

I den ak tu el la sa len i bib li o te ket vi sa des
ock så skär mar med in for ma tion om and ra 
sto ra hän del ser i vår kom mun. Någ ra så -
da na hän del ser var sto ra eve ne mang som
bos tads mäs san ”Bo85” och kung a be sö -
ket 1997. ”Eu ro pe” var det väl kän da
rock ban det som 1982 vann rock-SM och
sat te Upp lands Väs by på den mu si ka lis ka 
kar tan. Det blev ju bel inom idrott svärl -
den 1987 då Väs by IK gick upp i elit se ri -
en i ishockey och begreppet ”Vilda
Väsby” myntades.

Fler fil mer vi sa des vid vis sa tid punk ter
un der da gen. Det var gan ska många per -
so ner som kun de in for me ra om de oli ka
hän del ser man valt ut.

Det här eve ne mang et åter kom mer år li gen 
i no vem ber må nad. Ti di ga re har det i
Upp lands Väs by knappt va rit nå got eve -
ne mang un der ”Ar ki vens dag”. Nu har
man änt li gen fått igång nå got un der den
ak tu el la da gen, och det är gläd jan de. Man 
skul le kun na ut veck la och för bätt ra det ta
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eve ne mang ge nom att in spi re ras av and -
ra. Jag träf fa de en kvin na som be rät ta de
att Sol len tu na ofta har ett myck et bät tre
och mer om fat tan de pro gram un der sitt
eve ne mang.

Bo Lind man

Kulturmiljöstrategi

På sen hös ten var det åter dags för ett in -
tres sant fö re drag i La du går den vid Hem -
bygds går den. Sön da gen den 11 no vem-
ber 2018 kom kom mu nens nya kom mun-
an ti kva rie Vicki We nan der till oss och
ta la de un der ti teln ”Kul tur mi ljö stra te gi”.
Hon är an ställd i Upp lands Väs by på
halv tid, och på den and ra halv an be dri ver
hon kon sult verk sam het. Som kom mun-
an ti kva rie i vår kom mun finns det mäng -
der av ar bet supp gif ter inom kul tur mi ljö -
om rå det. Hon skulle verkligen behöva
mer tid för det kommunala arbetet. 

En kom mu nan ti kva rie bi drar med sin
kom pe tens inom om rå det an ti kva risk
råd giv ning och an ti kva ris ka under lag i
sam hällspla ne ring en. Hon el ler han del -
tar i planp ro ces ser och i byg glov sä ren -
den, där det är vik tigt att iden ti fi e ra och
hantera kulturvärden.

Ti di ga re har kom mu nens pla ner inom
kul tur mi ljö om rå det pre sen te rats i svart -
vitt. På kom mu nens hem si da kun de man
hit ta dem som pdf-do ku ment. Vicki be to -
na de hur vik tigt det är att pre sen te ra allt
på ett trev ligt och in bju dan de sätt. Na tur -
ligt vis är det bra att an vän da färg vid pre -

sen ta tio nen. Om in for ma tio nen finns på
en webb si da blir det en kelt att rätta till
och att komplettera innehållet. 

Un der sitt ar be te har Vicki We nan der
bland an nat le tat ef ter oli ka sätt att pre -
sen te ra en kom muns kul tur mi ljö stra te gi.
En av de bäs ta pre sen ta tio ner na hit ta des
på Hö ga näs kom muns kul tur mi ljö webb.
Ef ter ett kon cen tre rat och myck et om fat -
tan de ar be te pre sen te rar man sin kul tur -
mi ljöin for ma tion på en webb plats. Man
an vän der kar tor med sk GIS-in for ma tion
vid pre sen ta tio nen av om rå den och de tal -
jer. Det är me ning en att man på kar tan
skall kun na klicka på var je hus för att se
be döm ning ar na. Om Upplands Väsby
skall göra på ett liknande sätt krävs det
mycket resurser.

Ung e fär 25 del ta ga re var det un der det
här trev li ga och in for ma ti va fö re dra get.
Vicki We nan der ut ta la de att Hem bygds -
fö re ning en är en vik tig kun skaps bank för
det här ar be tet med att ska pa en kul tur-
mi ljö stra te gi för Upplands Väsby.
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Vicki be rät ta de ock så att hon un der hös -
ten skri vit en bok. Hon är med för fat ta re
till ”Byg gnadsvård för lä gen he ter”. Den
bo ken vän der sig till alla som är in tres se -
ra de av att vår da sin lä gen het och dess
his to ria.

Bo Lind man

Föredrag om
hembygdsrörelsen

Ons da gen den 21 no vem ber 2018 be sök -
te Klas Lund kvist SPF:s vin ter ca fé på
Lind hem. För ett tju go tal se nio rer vi sa de
han bil der och höll ett in tres sant fö re drag. 
In ne hål let var myck et rikt på historiska
exempel. 

Fö re dra get var myck et upp skat tat och
hand la de  om hem bygds rö rel sens ut veck -
ling från star ten 1856 med forn min nes fö -
re ning ar till da gens hem bygds fö re ning ar. 
Efter åt var det kaf fe och frå ges tund.

Gu nil la Ahl berg

Öppet Hus på
Hembygdsgården i Advent

Öp pet Hus and ra ad vent på Hem bygds -
går den blev en trev lig och njut bar stund.
Ca 30 be sö ka re tyck te det var jätt skönt att 
kom ma in i vär men i Mang årds byg gna -
den och nju ta av kaf fe, glögg och
pepparkakor.

Tru ba du ren Sten Eriks sons skö na sång
och gi tarr spel var som van ligt här ligt att

lyss na till och hans his to rik och
be rät tan de om vis sa me lo di er är all tid
lika spän nan de och lärorikt.

Jul mar kna den i Za mo res stu ga var ock så
väl be sökt och fle ra av våra gäs ter för såg
sig med lite ny gam malt julpynt. 

Någ ra nya med lem mar vär va de vi ock så
och den na trev li ga ad vent stra di tion kom -
mer vi att be va ra!

Su san ne Berg man
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Almqvist, alltid aktuell

Carl Jo nas Love Alm qvist är en av den
svens ka lit te ra tu rens mär kli gas te och
mest gåt ful la ges tal ter; vag i kon tu rer na,
und fly en de, svår beg ri plig, en split trad
män ni ska.  Forsk ning en kring Alm qvist
är enorm, bilden blir aldrig färdig.

Det man of tast sä ger om Alm qvist är att
han all tid är ak tu ell – el ler är det kan ske
så att det som är ak tu ellt kan hit ta sin bas i
Alm qvists för fat tar skap?

Hur det nu är med den sa ken så gavs an to -
lo gin ”Svens ka no vel ler från Alm qvist
till Sto or” ut vår en 2018. En 700 si dor
tjock vo lym med 90 no vel ler, ut val da av
In grid Elam och Jer ker Vird borg. Star ten
är det Alm qvist ska 1800-ta let och slu tet
är nu tid. All tid aktuell, som sagt. 

Trans- och hbtq-per so ner har va rit på ta -
pe ten 2018 och fle ra har gett ut böck er om 
sina upp le vel ser. En av de all ra för sta
trans män nen som skri vit om sitt liv är
got län ning en An dre as Bru ce, som vid
föd seln till de la des kvinn ligt kön och
döp tes till The re se. 1824 över ta la de han
sin far att få ge nom gå en un der sök ning
om kön still hö rig het med mo ti ve ring en
”om jag ej får gå med byx or kan jag inte
leva”. Lä ka ren ut fär da de det in tyg som
be höv des, The re se blev An dre as. Sa ken
upp märk sam ma des inte så värst, Bru ce
kun de leva sitt liv som vem som helst –
ock så ef ter det han bli vit gra vid med
gårds in spek torn och fött en dot ter. Bar net 
läm na des bort men snart tog Bruce och
hans livskamrat Maria tillbaka dottern
som ”fosterbarn”.
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Carl Jo nas Love Alm qvist må -
lad omk ring 1835 av Carl Pe ter
Ma zer. Foto: CC0



Bru ces lev nads his to ria är unik som in i -
från be rät tel se av en trans per son och Bru -
ce pås tås – om det nu stäm mer med
verk lig he ten – vara fö re bil den till den an -
dro gy na Tin to ma ra i CJL Alm qvists skå -
de spel ”Drott ning ens Ju vels mycke”, ett
dra ma som fort far att vara ak tu ellt. Det
sätts år li gen upp nå gon stans, hös ten 2018 
på Helsingborgs Stadsteater. 

I min ung dom, d.v.s. på 1950-ta let, var
Alm qvist ak tu ell ge nom att bo ken ”Det
går an” in gick i gym na si e un der vis ning -
en. En kelt ut tryckt går be rät tel sen ut på
att man kan leva lika bra el ler bät tre i ett
fritt för hål lan de som i ett äk ten skap. Att
ha så da na åsik ter kos ta de Alm qvist en hel 
del. 1840 var na des han av Dom ka pit let,
gjor de av bön men för kla ra des skild från
präs täm be tet 1854. Då hade han redan
lämnat Sverige för Amerika.

En an nan ak tu a li tet från 1950-ta let: för -
fat ta ren Stig Cla e son, Slas, skri ver i sin
bok ”Vad man ser och he drar” att po e ten
El mer Dik to nius (1856-1961) i ett brev
till lit te ra tur his to ri kern Hans Ruin skri vit
en dikt om krå kor och ska tor. Un der dik -
ten står det: Till eg nad Alm qvist. Ra tad av 
BLM (Bon ni ers lit te rä ra magasin). Skit i
det och hej!

En till mö tes gå en de bibliotekarie vid
Väs bys bib li o tek häm ta de upp Dik to nius
dikt sam ling ”No vem ber vår” från sin käl -
lar för va ring och så här ly der dikten i
fråga:

Här an spe las det på ”Det går an” och möj -
li gen är väl det ut tryck et de fles ta minns
bäst, när Alm qvist kom mer på tal. Kors-
ord sma ka re bru kar an vän da sig av det i
oli ka vän dning ar – det är för mod li gen lät -
ta re att få in en hän vis ning till Alm qvist
än att krys ta fram nå got an nat, om lös -
ning en ska blir ”an”. Det som är mär kligt
är att kon struk törer na fö rut sät ter att Alm -
qvist är bekant för nutidens
korsordslösare.

Alm qvist är all tid ak tu ell.

Inga Lisa Gus tafs son
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Kråkor är sorgsna bröder
skatorna skojfriska gummor:
torgmadammer eller - naturligtvis -
tatterskors trasgranna kjortlar,
barnpink och lortfläckar.

Klockaren kråkan fått sparken,
Supigt leverne - sprithes rösten:
spottloskor vägen röjer.
Talltoppen snyrpar på näsan -
sicken gubbe till as!

Zizizigenerskor glada
ligger med bonden i lada
älskar och västfickan länsar.
Klockaren näsan sin rensar
bäst det går an.
                             Om det går an.

till CJL Almqvists minne

Kråkor och skator



Att läsa och 

fundera på inför årsmötet:

Hembygdsrörelsens grundsyn 

och vision och vårt arbete i

Upplands Väsby
Sve ri ges Hem bygds för bund har i fle ra år
ar be tat med att ut veck la rörelsens grund -

syn och vi sion. I dag är grund sy nen ut -
ryckt så här:

• Hembygdsrörelsen är en del av det
levande samhället. Den skapar broar
mellan det förgångna, nutiden och
framtiden.

• Hembygdsrörelsen har ett
humanistiskt och demokratiskt
synsätt. Den är öppen för alla,
oavsett bakgrund. Den respekterar
kulturarvets skiftande former i tid
och rum.

• Hembygdsarbetet skapar
gemenskap, trygghet och identitet.
Intresset för kulturarvet är
drivkraften i engagemanget för
hembygden. Här möts alla
generationer.

Den na grund syn kom plet te ras av en vi -

sion med huvud rub ri ken En le van de

hem bygd öp pen för alla och under rub ri -
ker na:

• vi ska värna kulturarvet över tid

• vi ska vara en välkomnande rörelse
som möter människors kulturarvs-
intresse

• vi ska verka i lands- och stadsbygd

• vi ska spela en aktiv roll för en
hållbar samhällsutveckling

Se nas te riks stäm man slog fast tre fo kus-

om rå den för hem bygds rö rel sen:

• Barn och unga

• Landskapets förändring

• Förenings- och demokratiutveckling

Man kan tycka att det hela blir lite upp -
styl tat då man gör en samman ställ ning
som ovan. Poäng en är att det gör det möj -
ligt att göra en jäm förel se med den egna
verk sam he ten.  Jag tyck er av vi i Upp -
lands Väs by Hem bygds fö re ning i mångt
och myck et ar be tar i den anda som ovan -
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stå en de punk ter an ger. Gi vetvis kan vi ut -
veck las som fö re ning!

Någ ra punk ter kan vara:

- Utveckla vår roll i samhället, bli mer
kända hos kommuninvånarna,
kommunanställda och politiker. Detta
gäller både för oss som förening och för
Hembygdsgården som kulturmiljö och
social träffpunkt.

- Ar be ta till sam mans med and ra fö re -
ning ar kring mil jö, kul tur och sam hälls -
frå gor.

- Vi da re ut veck la vårt ar be te med kul tur -
mi ljö frå gor na.

- Ar be ta för att kom mu nen blir bät tre på
att ta hand om sin egen his to ria och ut -
veck ling. Att Upp lands Väs by nu har en
egen kom mu nan ti kva rie och att en kul -
tur mi ljö stra te gi ska tas fram är goda steg i 
rätt rikt ning. En an nan vik tig frå ga är att
vi till sam mans med kom mu nar ki vet ar -
be tar för att få ett fun ge ra de till gäng ligt
kom mu nalt fo toar kiv.

Klas Lund kvist
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Låt oss se min gos se att du aldrig nån sin glöm mer,
det ing en tän ker all var samt, som dig be röm mer.
Men vad som ger din själ en hög och stoisk adel, 
är en väl an bragt ör fil, jäm te klank och ta del.

CJL Alm qvist, Ur Se se ma na

Almqvistaren



Minns du Väsby

På isskåpens tid
Fjä tu ren är en li ten sjö, där ena hälf ten
lig ger i Upp lands Väs by och and ra hälf -
ten i Sol len tu na. Vid Fjä tu ren fanns en
gång Vasa Isup plag, som sål de och le ve -
re ra de is, upp ta gen ur sjön, till fö re tag
och pri vat per so ner på iss kå pens tid. För
den nå got yng re lä se kret sen kan vi be rät -
ta att iss kå pen var kylskåpens
föregångare. 

På fo tog ra fi er na kan vi se hur den la gom
tjocka isen så gas i fyr kan ter, s.k. cen ter,
som se dan fäs ta de i en stor klo drogs upp -
åt av en man som stod överst på ”trap pan” 
och dä ref ter släpp tes ner bak om plan ket.
Själ va plan ket kun de öpp nas på fle ra stäl -
len så att isen för de la des där bak om. Var -

je år togs det prov på vatt net för att se att
det var bakteriefritt. 

Man kun de köpa och få isen sön der de lad
i min dre bi tar di rekt vid kö pet. En hel
cen ter var an nars la gom att bära på
ryggen. 

Vasa Isup plag fanns tro li gen till slu tet av
1940-ta let och fo tog ra fi er na är an tag li -
gen tag na då. ”Pap pa” står det skri vet
över en av is så gar na. Det är Ernst Hell -
qvist och han är pap pa till Vera Karls son,
som lå nat ur fo to na. Fo to graf okänd. 

Inga Lisa Gus tafs son 
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Nybyggnation väster om stationen?

Sammanfattning av Hembygdsföreningens
remissvar om Väsby entré

Hem bygds fö re ning en an ser att Väs byåns 
dal gång och dess his to ris ka lands kaps -
rum ska läm nas så öp pet som möj ligt. I re -
mis sva ret sä ger vi nej till ett hög hus med
30 våningar.

Pla nen he ter for mellt De talj plan för

Öst ra Run by med Väs by sta tion som -

rå de och var på re miss un der no vem ber
2018. Fö re ning ens svar dis ku te ra des och
god kän des på sty rels e mö tet 4 de cem ber
2018. 

Plan hand ling ar na finns på: 
www.upp lands vas by.se/
byg ga-bo-och-mi ljo/
over siktsplan-och-de talj pla ner.html

Hä ri från kan du klicka vid a re till både
gäl lan de och på gå en de pla ner.

Vill du ta del av hela sva ret så finns det på
Hem bygds går den och på fö re ning ens
hem si da

www.hem bygd.se/upp lands-vas by

Kunskapsunderlaget

Kun skaps un der la get är ur kul tur mi ljö -
syn punkt svagt. Vi tyck er att Ty réns Kul -
tur mi ljöu tred ning från 2014 till sto ra
de lar är bra. Men vi sak nar en förd jup -
ning av den na, en förd jup ning som be ly -

ser land ska pets his to ris ka vär den tyd li ga -
re. Vi sak nar ock så en ord ent lig ut red ning 
och ana lys av om rå dets grö na värden ur
park- och rek re a tionssyn punkt.

Vad som är bra

Det är bra att hela sta tions mi ljön ses över
och för bät tras vad gäl ler buss anslut ning,
bil- och cy kel-par ke ring ar (den sto ra in -
fartspar ke ring en lig ger dock för långt
bort), två nya broar med di rekt an slut ning 
till platt for mar na. Ut märkt att Väs byån
fri läggs och blir en vik tig mi ljö fak tor vid
bussterminalen.

Kulturhistoria och
rekreation

Plan för sla get in ne bär att de kul tur his to -
ris ka vär de na i Väs byåns dal gång min -
skas. Vi efter ly ser ett bät tre om hän der-
ta gan de av det his to ris ka land ska pet.
För sla get min skar kraf tigt till gång en till
grö nom rå den i cen tra la Väs by. Vårt al ter -
na tiv är att Väs byåns lands kaps rum ut -
veck las till en samman häng an de
stad spark. En stad spark som be hövs cen -
tralt i sam häl let för att sä ker stäl la till -
gång en på bos tads nä ra grö nom rå den då
det byggts och det  även fram ö ver
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kommer att byggas mycket i de centrala
delarna av kommunen.

Fornlämningar

På fle ra stäl len i pla nen sägs:

Plan för sla gets struk tur in ne bär att den
nya be byg gel sen kom mer att för hål la sig
till de be va rade forn läm ning ar na vid
Ned re Run by, vil ket är po si tivt. 

Då man lä ser det ta ges upp fatt ning en att
den fö reslag na be byg gel sen tar hän syn
till be fint li ga forn läm ning ar.  Men det ta
mot sägs då pla nen även säger:

Un der plan ar be tet har det fram kom mit
att bredd ning en av järn vä gen fö rut sät ter
att yt ter li ga re mark tas i an språk väs te -
rut. Vid för nyad kon takt med Läns sty rel -
sen ska kom mu nen in kom ma med
an sö kan om att av lägs na samt li ga gra -
var. (vår under stryk ning)

Vi är yt terst tvek sam ma till nya bo stads -
hus på Hag vä gens öst ra sida och de fö -
reslag na hu sen längs Lad bro vä gen.
Grav fäl ten/forn läm ning ar na ska vara
kvar och bli en del av park mi ljön kring
Nedra Runby!

Byggnader

Stationsbyggnaderna

Sta tions byg gna der na är som fram hålls på 
fle ra stäl len hårt om bygg da och att de ras
vär de är be grän sat. Men med tan ke på i

stort sett alla äld re sta tions byg gna der
inom SL:s pen del tågsom rå de i dag är bor -
ta så bör sta tions byg gna der na vara kvar.
Kan ske i an nat läge men med bi be hål len
an knyt ning till järn vä gen.

Ställverket

Ställ ver ket syd väst om sta tion som rå det
är ett vik tigt in slag i den sam la de sta tions -
mi ljön och mås te vara kvar.

AB Vägförbättringars byggnader

För AB Väg för bät tring ars bygg na der
(Ned ra Run by 1:9) från 1950-ta let, sö der
om Edsvä gen är en kul tur his to risk ut red -
ning gjord av Bjer king 2017. I ut red ning -
en fram hålls att de två te gel hu sen när mast 
Edsvä gen (port vaktshu set och verk stads -
hu set) har ett kul tur his to riskt vär de. Be -
va ran de av des sa bygg na der är ex tra
vik tigt då det ef ter den olyck li ga riv ning -
en av Mes sing e nom rå det är de enda be -
va rade industribyggnaderna från denna
del av industriepoken.

Ladugården 
och miljön kring denna

På plan kar tan är Hem bygds går dens la du -
gård bor ta! Vi fö rut sät ter att la du går den
får vara kvar i och med den är en vä sent lig 
del av Hem bygds går dens sam la de be -
byg gel se. En av Hem bygds går dens främ -
sta kva li te ter är att vi här har en kom plett
gård på ur sprung lig plats. La du går den är
även av av gö ran de vikt för Hem bygds fö -
re ning ens ut å trik ta de verk sam het och är
en fö rut sätt ning för genom fö ran det av
kom mu nens na tio nal dags fi ran de. Från
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Hem bygds fö re ning ens sida är
ladugårdens bevarande ett absolut krav.

Mitt emot la du går den lig ger ett stör re ma -
ga sin. Om det ta er sätts av en för sko la i ett
ut fö ran de som pas sar mil jön så ser vi det -
ta som ett till skott till den sam la de mil jön. 
Det är bra att de pro vi so ris ka bo stä der na
sö der och väs ter om Hem bygds går den tas 
bort och att det här ska pas en sam lad grön
park mi ljö som häng er ihop med
gravfältet Zamores kulle.

Stjärnhusen

Vi vill under stry ka att det inte bör byg gas
fram för (= ös ter om) de vita stjärn hu sen.
De ras ka rak tä ris tis ka pla ce ring i land ska -
pet bör kun na ses även i fram ti den. En
viss kom plet te rings be byg gel se bör kun -
na ske på par ke ring ar na vid Bills backe
och vid Lil la Hag vä gen. En fö rut sätt ning
är att nya hus här an kny ter till stjärnhusen 
i skala och karaktär.

Plansamrådet – ett 
spel för gallerierna?

Vi är be kym ra de: Be ty der sam råd spro -
ces sen nå got över hu vud ta get? Vi vill
peka på ett par aspekter:

Markanvisningar 
innan planen är fastställd

I pla nen skri ver man att det i kom mu nal -
fullm äk ti ge i juni 2018 be slu ta de kom -
munfullm äk ti ge om en för sta mar kan-
vis ning i om rå det. Hur kan kom mu nen
be slu ta om mar kan vis ning ar in nan att

pla nen va rit ute på samråd och vunnit
laga kraft?

Rivningslov inlämnade 
före plan vunnit laga kraft

Riv nings lov för Ned ra Run by 1:9 (AB
Väg för bät tring ars bygg na der) läm na des
in i ok to ber 2018.

Sammanfattning

Hem bygds fö re ning en an ser att Väs byåns 
dal gång och dess his to ris ka lands kaps -
rum ska läm nas så öp pet som möj ligt. Ge -
nom en om sorgs full land skap spla ne ring
kan hela strå ket från Za mo res kul le i sö -
der till Lad bros te nen i norr och med för -
läng ning till Ba rock par ken ut veck las till
en samman häng an de stad spark som så
väl be hövs cen tralt i sam häl let då det
byggts och kom mer att byg gas myck et i
nä rom rå det. Ut över det som be hö ver
byg gas för att ut veck la sta tions funk tio -
ner na kan kan ske en viss ny be byg gel se
ske på par ke rings plat ser na vid stjärn hu -
sen .Vi sä ger nej till ett hög hus med 30
vån ing ar. Ett hög hus med ett ut form ning
som tro li gen för stär ker de be svär li ga
vind för hål lan de na som all tid finns kring
höga hus. Pro ble ma ti ken kring vind/blåst 
ly ser helt med sin från va ro i hand ling ar -
na.

Klas Lund kvist
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Ny webbplats
Vid in gång en av det nya året 2019 sked de
en stor för änd ring med vår webb plats. Då
läm na de vi den gam la webb plat sen och
klev in i den nya.

Den gam la webb plat sen låg un der Sve ri -
ges Hem bygds för bunds por tal. Den
bygg de på sys te met Word press och hade
både för de lar och nack de lar. En av de sto -
ra nack de lar na var att in ne hål let inte pre -
sen te ra des på bra sätt på surf plat tor och
mo bil te le fo ner. Webb si dor na för min ska -
des så att de inte gick att läsa på små
bildskärmar.

På se na re år har det bli vit allt mer van ligt
att man byg ger webb sys tem på ett an nor -
lun da sätt. Man skall kun na läsa sam ma
webb si da med oli ka ap pa ra ter. Strä van
har gått mot att pre sen ta tio nen skall vara
bra på da tor, mo bil och surf plat ta. Efter -
som skärm bred den är oli ka (om man räk -
nar bild punk ter) an vänds spe ci el la
me to der för att tex ter na skall änd ra sitt
flö de och bilderna skall förändras
automatiskt.

Den nya hem bygd spor ta len ut veck lar
Sve ri ges Hem bygds för bund som ett eget
sys tem. Vår webb plats lig ger un der den
por ta len. Som van ligt finns det både för -
de lar och nack de lar med det ta. I ett så dant 
här sys tem är teck en stor lek på den lö pan -
de tex ten och på rub ri ker na lås ta. Det gör
ju att ut se en det på alla si dor nas tex ter blir

lika. Ibland skul le man vil ja ha en mindre
text, men det går inte.

Bilder i nya systemet

Un der en lång tid har det nya sys te met
ska lat om stor le ken på alla bil der till be -
stäm da mått. Det är inte så kul med för -
minsk ning en, när man har ett fo to gra fi
som be hö ver vara stort på skär men. Helt
ga let blir det ock så med små bil der som
auto ma tiskt för sto ras. Lyck ligt vis har
man nu änd rat i sys te met så att det går att
ändra bildernas storlek.

Mer utveckling

Un der lång tid har man ut veck lat det här
sys te met. I april 2018 släpp te man in fö re -
ning ar na så att det gick att ska pa någ ra si -
dor. Des sa si dor fanns i det nya sys te met,
men de be höv de inte publi ce ras. Där med
var det bara i re di ge rings lä get som vis sa
per so ner kun de se si dor na. Den gam la
webb plat sen var den som visades för
besökarna.

Ut veck ling en går inte så snabbt. Man har
länge ut lo vat ett ”Hem bygd sar kiv” där
myck et in tres sant ma te ri al skall kun na
för va ras. I det här ar ki vet är det ock så me -
ning en att ”Byg de band” skall ba kas in.
Byg de band har ju va rit en webb plats där
många fö re ning ar har lagt in fo tog ra fi er,
no ti ser och do ku ment. Via det sys te met
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har ma te ri a let ock så kun nat presenteras
för dem som varit intresserade.

Ty värr är det så att Hem bygd sar ki vet inte
är släppt till oss ännu. Det skall ut veck las
fär digt nu i bör jan av år 2019. På det sät tet 
blir det för oss inte så lätt att läg ga in vårt
vär de ful la ma te ri al på ett bra sätt. Pro ble -
met gör att vi får hit ta and ra sätt att för va -
ra och pre sen te ra myck et av vårt ma te ri al. 
Allt det gam la kom mer i dags lä get inte
med på vår nya webbplats.

Webb por ta len kom mer att ut veck las kon -
ti nu er ligt un der ti den fram ö ver. På det
sät tet får ett stort an tal funk tio ner änd ra de 
han te rings sätt på vår webb plats. Man
kom mer plöts ligt upp täcka så dant som
bli vit fö rän drat. Främst gäl ler det ta för de
per so ner som re di ge rar si dor na. Alla som
tit tar på webb si dor na kommer också hitta
förändringar.

Menyn

I den här nya por ta len är me nyn gjord på
ett väl digt ovan ligt sätt. Främst gäl ler det
när man tit tar på webb si dor na på en van -
lig da tor och stor bild skärm. Me nyn kom -
mer fram ge nom att be sö ka ren klick ar på
en spe ci ell sym bol längst upp till väns ter.
Ef ter det får man klicka sig vidare i
menysystemet.

På de fles ta webb si dor na på inter net är
me nyn syn lig. Det van li gas te sät tet för
me nyn är en syn lig tex trad med ett an tal
al ter na tiv. Via des sa me nyal ter na tiv väl -
jer man vart man vill gå vid a re. Men som

sagt är det inte så i vår por tal. På min dre
en he ter som surf plat tor och mo bil te le fo -
ner bru kar den spe ci el la me ny sym bo len
dyka upp på grund av utrymmesbrist.

Jag är be kym rad över att Sve ri ges Hem -
bygds för bund valt en så udda lös ning för
me nyn. Äld re och ova na per so ner kan ske
bara kom mer till för sta si dan, efter som de 
inte ser så lätt hur man skall kom ma vid a -
re. Den som hit tar me nyn ser att för bun -
det först låst fast ett an tal me nyal ter na tiv i 
grått överst. Dä ref ter kom mer i vitt de
me nyal ter na tiv som den egna hem bygds -
fö re ning ens webb re dak tör väl jer. Allt
det ta gör det svårt att få någon bra
struktur för menyn.

Vår nya webb plats kom mer sä kert bli bra. 
Den nya webb por ta len ger oss möj lig het
att fort sät ta ut veck ling en av fö re ning ens
egna webb si dor. Gläd jan de nog kom mer
allt vårt in ne håll kun na pre sen te ras
snyggt på en da tor, på en surf plat ta och på
en mo bil te le fon. Min re kom men da tion är 
att du går in ofta och tit tar på hem bygds -
fö re ning ens webb plats. Där finns myck et
in for ma tion.

Bo Lind man

Webb plat sens adress:

www.hem bygd.se/upp lands-vas by
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Våg rätt

1. Mam ma el ler att häl sa

6. Tids följd

12. Kla ver tramp el ler kon stverk

13. Fle ra i by rån

14. Snäv

15. Gjor de frö ken i sko lan

19. Te gift

20. Gre kisk fi lo sof

22. Tors dags mat för sol da ten

24. Vär dig het 

25. Afri kansk flu ga

26. AB Sta tens Skog sin du stri er

27. Kla rar vi oss ej utan 

28. Het lev rad

29. Packe el ler dan stills täll ning

30. Van lig för kort ning

31. Fick man vän da på un der tret tio ta let

34. Skör de tid

35. Ut tryck för smär ta

36. Slit star ka 

38. Skrang lig

40. Tun na ut

41. Frö ken

42. De ci bel

44. Tenn

45. Por tion

47. Re klam

50. Oklok

51. Sprej

54. Ki ne sisk mil

55. In disk kvin no dräkt

57. Mo no li tisk

58. Job bar ba gar na vid i ar be tet

62. Ke miskt rent

63. Bums

64. Los An ge les

65. Jä drans

Lodrätt

2. Efter nam net på en ti di ga re 
Op ti mus di rek tör

3. Kle nod

4. I Väs by ti di ga re väl känd per son, 
brev bä ra re och cy kel hand la re 
(efter nam net)

5. Finns 3 ar ter av i Sve ri ge

7. Os kick

8. Be ar be tad hud

9. Poem

10. Sisu

11. Spo ra disk

15. Stark or ga ni sa tion

16. Be fall ning

17. På gre kisk bil plåt

18. Ita li ensk na tio nal hjäl te

19. För trupp

20. Lig ger ha vet ibland som en (sägs det)

21. Prak trum

23. Os min kad

27. Ro lig DN-kå sör

28. Väs by-hön se ri

32. Na trium

33. Sys tem va ra

35. Ma nick

37. Tä tort i Karl shamn

39. För trog na med

43. Kän da för fat ta re

46. Sto ra idrotts spel

48. An vän des till Op ti mu spro duk ter na

49. Spets bå ges til

52. Bränd ström

53. Gar ni tyr 

56. För kor tad tele fo nanslut ning

59. Kan man gå på en

60. Gen re

61. Slum pa bort

Vin na re kor sord 4-2018

Yvon ne Nils son
Ulla-Britt Löf gren
Tor sten Hemph
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Korsord 1 - 2019

Kon struk tör: Len nart Hed lund
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När du löst kor sor det skri ver du ditt namn
och din adress.

Lös ning en in sän des se nast ons da gen
den 27 feb ru a ri 2019 till:

Hem byg den
Box 40
194 21 Upp lands Väs by
Märk ku ver tet med ”Kor sord 1 - 2019”
el ler di gi talt till info.uvhbf@gmail.com
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”Korsordslösare, skärp er!”
Varje gång vi öppnar postboxen för korsordslösningar är vi fulla 
av förväntan. Nu skall vi se hur lösandet gått ...

Oj då! Vart har alla lösningar tagit vägen? Det är mycket jobb 
bakom konstruktion, kontroll och rättning av varje korsord.

Vi måste få in fler lösningar till de korsord som finns i de flesta 
nummer av våra medlemsblad. Därför ...

Skicka in dina lösningar till korsorden!

Li vet är som väd ret: snö, regn och blåst 

och inte vet man när det kom mer.

Karlssons funderingar



STYRELSE 2018- 2019 Tele fon

Klas Lund kvist, ord fö ran de 070-673 63 47
In ge gerd Pe ter son, vice ord fö ran de 073-806 84 04
In ger Ny ström, sek re te ra re 070-439 07 48
Su san ne Berg man, le da mot 590 858 84
Gu nil la An dré, le da mot 590 338 34

ERSÄTTARE

Be rit Öst man 073-667 14 92
Kjell Ehrn holm 070-330 97 87
Ulla Ekeng ren 076-309 15 32
Ni klas Jo hans son 072-500 22 75
Mar ga re ta No rén 070-799 25 01

MEDLEMSBLADET HEMBYGDEN

Bo Lindman 070-716 52 43
Re dak tions grupp, se si dan 2

REVISORER

Ord i na rie Er sät ta re
Ove Gustafsson An et te Ehrn holm
An i ta Bergkvist Ali Kashefi

VALBEREDNING

Ro land Storm, samman kal lan de 070-729 27 60
Leif  Ber glund
Barb ro Fre driks son 076-931 53 86

Be sök gär na vår webb plats:   www.hem bygd.se/upp lands-vas by

Upp lands Väs by 
Hem bygds fö re ning

Box  40

194 21 Upp lands Väs by

E-post

info.uvhbf@gmail.com

Be sök sad ress

Hag vä gen 2/Pukslagargatan

Plus gi ro

29 81 91-8

År sav gift (2019)

150 kr



Upplands Väsby Hembygdsförening

År 1954 bil da des Upp lands Väs by Hem bygds fö re ning. I fö re ning en 
vill vi till sam mans öka kun ska pen om kom mu nen, vår da kul tur ar -
vet  och på ver ka det som hän der just nu.

Vi som är med lem mar ar be tar för att

• väcka och förstärka den djupa känslan för hembygden

• bevara den lokala historien, kulturhistoriska platser och
föremål

• sprida kunskaper om hembygden och om våra traditioner
till gammal och ung

• genomföra olika evenemang, gärna sådana där flera
generationer kan träffas

• lämna våra synpunkter på bebyggelse- och planeringsfrågor

Un der verk sam hets året har vi ett stort an tal eve ne mang. Vi vi sar
och be rät tar om byg den och vår lo kal his to ria.

Inom fö re ning en ar be tar vi för att våra sam ling ar och ar kiv skall bli
en bra kun skap käl la. Vi sam lar an teck ning ar, do ku men ta tio ner,
böck er, fo tog ra fi er och fö re mål.

Vi vår dar Hem bygds går den som vår na tur li ga mö tes plats och att
den skall vara en väl kom nan de och in tres sant plats att be sö ka.

Väl kom men att kon tak ta oss, om du har fun de ring ar el ler frå gor.
Du får gär na kom ma med i vår ak ti va ska ra!

Be sök gär na vår webb plats:   www.hem bygd.se/upp lands-vas by

Upp lands Väs by Hem bygds fö re ning, Box 40, 194 21 Upp lands Väs by


